
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

N. 12 Reg. del -05- 20

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Piano Economico Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti (PEF) — Conferma

delle tariffe approvate nell’anno 2023 con Delibera di C.C. n. 26 del 31/05/2023.

L’anno duemilaventiquattro il giornodD_ del mese di Maggio alle oref3200 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco 0 Li
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco L

3. Rigano Roberta Assessore P --

4. Lo Cascio Gianluca Assessore f
5. Trischitta Rosario . Assessore fa

Non sono intervenuti gli Assessori: TUDA SeLuiA
Presiedeil Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L' Assessoreo il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,
propone alla Giunta Municipale, acquisiti

i

i pareri di Legge , di adottare il gonseguente, atto.
deliberativo.

“LA GIUNTA MUNICIPALE

Eséminato il dvcsmenita istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto 1’. allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ ar.1 lett. h)
comma 1, L. R. n. 48/91 così come madificato dall’ art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2006;
Visto .l’ allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al ‘presente provvedimento,

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art. 1 lett. h) comma 1,
L. R. n. 48/91. così some modificato dall' cart 12 della L. R. n. 30 del 23. 12. 2000, in ordine
alla regolarità contabile: °

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
.Udita la proposta dell Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA °
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetutee trascritte:

.1. Approvare, comein effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto
immediatamente esecutivo, per I' urgenza.



oggetto: Piano E

Comune diS. Alessio
(Città metropolitana di Mes

PROPOSTADI DELIBERAZIONE DELL

conomico Finanziario del servizio di

PREMESSO CHE: i

se ]

i

” - Il comunedì sant’Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha approvato

il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243-bis

del d. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

Visti:

Gestione dei Rifiuti (PEF)

tariffe approvate nell’anno 2023 con Delibera di C.C. n. 26 del 31/05/2023.

Siculo
sina)

A GIUNTA MUNICIPALE

— Conferma delle

- Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l'Ente ha

approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'Art. 243 bis,

comma5,del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza richiedere

l’accesso al fondi di rotazione dicui all'art. 243-ter del TUOEL;

- A seguito di specifiche richieste istruttori e del Ministero dell'Interno, l'Ente con

deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di

riequilibrio attualizzato;

-  imdata 11 aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Corte

dei Conti per la Regione Siciliana ha deliberato l’approvazione del piano di

riequilibrio finanziario pluriennale nei termini e con le integrazioni proposte dal

Magistrato relatore;

- Con deliberazione N. 46 del 09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, il

Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione

2023-2025;

- Con deliberazione n.49 del 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha approvato

il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2023-2025;

l'articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dice

partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa su
mbre 2013, n. 147, che ha introdotto a

i rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi



«applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti
(TARSU/TARES/TIA1/TIA2),

- l'art. 1, comma 738,della Legge 27dicembre 2017,n. 160 ha disposto, a decorrere dall'anno
2020, l'abolizione dell'imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa
rifiuti (TARI);

Visti inoltre,
- Part. 1, comma 1, della Legge 481/1995;
- l'art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all'Autorità di regolazione per l'energia, reti
ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed assimilati,
tra le quali specificamente:
- “... predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per fa determinazione dei corrispettivi
del
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei
costi di
esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei
costi
efficienti e del principio ‘chi inquina paga ..." (lett. f);
- "... approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall'ente di governo
dell'ambito territoriale ottimale peril servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento
..." (lett. h); .

- “..verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi...” (lett.
i);

Richiamate:
- la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA, con la quale sono stati definiti i“criteri peril riconoscimentodeicosti efficienti di esercizio ed investimento del servizio integrato
dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”,

- Deliberazione n. 57/2020/rif;

- Deliberazione n. 238/2020/R/rif,

- Deliberazione n. 493/2020/R/rif,

- Deliberazione n. 138/2021/R/if,

Viste, allora,
- la Deliberazione n. 363/2021/R/RIF con la quale l'Autorità ha adottato il Metodo Tariffario Rifiuti
(MTR-2) disciplinando le regole e le procedure per le predisposizioni tariffarie del ciclo integrato dei
rifiuti relative al secondo periodo regolatorio 2022-2025;

- la Determinazione 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021;

Considerato che l'art. 7 della deliberazione n. 363/2021/R/RIF dispone che:

- “.. ai fini della determinazione delle entrate tariffarie di riferimento, il gestore predisponga il piano



. economico finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2, e lo trasmetta
all'Ente territorialmente competente (comma 7.1)..."

- Il Piano Finanziario è soggetto “... ad aggiornamento biennale secondo la procedura di cui al

successivo art. 8..."

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 26 del 31/05/2024 avente ad oggetto: “Adozione del
Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti (PEF) - Periodo 2022 — 2025 ed
approvazione delle Tariffe TARI anno 2023”;

Atteso che per l’anno 2024 il termine per l'approvazione, tra l’altro, del PEF peril servizio di gestione
dei rifiuti è stato differito al 30 giugno 2024;

Ritenuto di confermare le tariffe di cui alla citata deliberazione di C.C. n. 26/2023, nelle more
dell’approvazione del PEF servizio di gestione dei rifiuti per l'anno 2024 nei termini di legge;

Dato atto che ai sensi del citato art 243 bis del decreto legislativo 2000, n. 267 e s.m.i., per tutto
il periodo di durata del piano di riequilibrio finanziario pluriennale , l'Ente e' tenuto ad assicurare,
con i proventi della ‘relativa tariffa, la copertura integrale dei costi della gestione del servizio di
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e del servizio acquedotto;

Visto l'art. 30 del vigente Statuto comunale secondo cui la Giunta Comunale procede alla variazione
delle tariffe, dei corrispettivi, dei contributi, delle aliquote entro i limiti di legge del regolamento
approvato dal consiglio comunale;

ACQUISITI il parere di regolarità tecnica‘ e quello di regolarità contabile di cui all'art. 53 della legge
n. 142/1990 e smi, nel testo vigente in Sicilia a seguito del recepimento operato con la l.r. 48/1991
es.m.i.;

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta
deliberativae si intende qui trascritta ai sensie per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990
es. m.i.

2. Di riconfermare le tariffe di cui alla deliberazione di C.C. n. 26 del 31/05/2023 nelle more
dell’approvazione del PEF (Piano Economico Finanziario peril servizio gestione dei rifiuti) 2024 —

2026.

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma
2, legge regionale n. 44/1991, stante l’urgenza di approvareiil-decumento di programmazione
finanziaria.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE PIA Mg Ago LE

Lì

PARERE DEL RESPONSABILE DEL nd a

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L”art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE PMR(6
Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di E
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento"=, -
A OLIO

Lì
VIZIO FINANZIARIO

io Atiberti



11

Tl-preserite verbale, dopo la lettura,si sottoserive per coriferina.

Presidente Ii Segretario ComunaleL'Assessore Anzital
F.to Îdì -Ì

Attestazione certificazione di pubblicazione

Îl sottoscritto Segretatfo c.le certifica, sù conforme attestazione dell’ Adtetto, che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ Albo Pretorio où inteil fiorito ;

dA.
ra prOreA è

n »; i è si ® . cis xed è tiriasta affissa dll’AJbo Pretorio on linè per 15 (quindici) gioni consecutivi del _

al

lì.
a * 4

L’Adaetto ° Î Segretario ComunaleErota
F.fo_..._

SI ATTESTA

CHÉ LA PRESENTE DELIBERAZIONE È” STATA TRASMESSA

Ai Capigruppo consiliati coa notani del ci ici
Îl Segretario Cowrimmale F.to_._._..__

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si cèrtifica che la presente deliberazione è divenrotà esecutiva il_ . De _Uecoîsi 10 giorni dalla
. - data di imizio:della pubblicazione.

L’addetto alli pubbLue F.t0__._. aloll Segretario C.le F.to Li


